
1 
 

Złącznik 

 do koncepcji opracowanej przez firmę BPH „Hydrosan” 

 

Aktualizacja stanu istniejącego oczyszczalni „CENTRUM”  

Podstawowe obiekty oczyszczalni 

Ścieki do oczyszczalni dopływają kolektorem ogólnospławnym. Na kolektorze zabudowana 

jest komora przelewowa, w której następuje przelew wód deszczowych do części deszczowej 

pompowni ścieków. 

a. Pompownia ścieków surowych – obiekt nr 1 

Pompownię stanowi podziemna komora żelbetowa, usytuowana na początku ciągu 

technologicznego oczyszczalni przy wlocie kolektorów, o wymiarach wewnętrznych 6,0 x 8,0 

i głębokości 15,7m. 

Dopływ do zbiornika czerpalnego pompowni następuje z komory przelewowej (rozdzielczej) 

na kolektorze głównym dwoma kolektorami Ø600mm (ścieki) i  Ø800mm (wody opadowe). 

Zbiornik czerpalny podzielony został na dwie komory, na wlocie do których zainstalowano 

kraty koszowe o prześwicie rusztu 50 mm. 

obecnie w komorze deszczowej pracują: 

 

• 3 pompy Grundfos S2.100.200.500.4.62L.C.290G.N.D (z wirnikiem kanałowym)                

50kW, 3x400V, 1470 min-1, 50Hz; 

• 1 pompa Białogon RPZ150-400 (z wirnikiem otwartym typu vortex)   

75 kW, 3x400V, 1450min-1, 50 Hz; 

 

obecnie w komorze ściekowej pracują:  

 

• 1  pompa Grundfos S1.100.125.400.4.62M.C.345.G.N.D (z wirnikiem kanałowym)  

43kW, 3x400V, 1464 min-1, 50Hz 

• 1  pompa Białogon RPZ125-315 (z wirnikiem otwartym typu vortex) 

45kW, 3x400V, 1450min-1, 50 Hz; 

b. Zbiorniki retencyjne / osadniki wód deszczowych – obiekt nr 19 

Ilość ścieków odprowadzanych do zbiorników - osadników deszczowych przyjęto przy 

założeniu kierowania w czasie opadów na oczyszczalnię biologiczną ścieków o max. 

rozcieńczeniu 1:1 w stosunku do przepływu średnio dziennego ścieków (bez wód 

przypadkowych) tj.  

Qd1 = 2 x 142 dm3/s = 284 dm3/s przyjęto projektowo 240 dm3/s (864 m3/h). 

Do zbiorników kierowane jest maksymalnie: 

Qd2. = 4 x 300 dm3/s (1080 m3/h) 

Czas przepływu przez osadnik wynosi  0,5  – 2 h.  

Założono w projekcie dla max. dopływu  czas przepływu/retencji – 1 h. 

Wykonano osadniki o szerokości 6 m i łącznej pojemności całkowitej  3287 m3 przy 

wysokości 3,2 m. 

Zbiorniki wód deszczowych napełniane są wówczas kolejno i po napełnieniu ostatniego 

zaczynają pracować jako osadniki z odprowadzeniem wód oczyszczonych mechanicznie 



2 
 

bezpośrednio do kanału odpływowego z oczyszczalni. Osad osadzony na dnie zbiorników jest 

zgarniany mechanicznie z użyciem zgarniaczy z napędem hydraulicznym do lejów osadowych 

i odprowadzany do części ściekowej pompowni. 

Po ustaniu opadów następuje odprowadzenie zmagazynowanych w zbiornikach/osadnikach 

wód do pompowni głównej i dalej na obiekty oczyszczalni. 

c. Budynek techniczny -  mechanicznego oczyszczania ścieków – obiekt nr 2. 

Wyposażenie technologiczne budynku stanowią: 

• Instalacja do mechanicznego oczyszczania ścieków surowych,  

• Stacja zlewna ścieków dowożonych,  

• Instalacja do mechanicznego odwadniania osadu nadmiernego,  

• Pompownia odcieków. 

• Układ hydroforowy, zbiornik wody technologicznej, filtr wody technologicznej, 

 

Instalacja do mechanicznego oczyszczania ścieków surowych   

Instalacja składa się z dwóch urządzeń do mechanicznego oczyszczania ścieków prod. HUBER 

Technology, każde urządzenie wyposażone jest w następujące elementy funkcjonalne: 

• sito zintegrowane z prasą do skratek i wyposażone w układ odbioru skratek, 

• piaskownik poziomy ze spiralami transportującymi i wynoszącymi piasek. 

 

Parametry urządzenia: 

• przepustowość urządzenia 120 dm3/s (432 m3/h) 

• efektywność usuwania piasku dla przepływu nom. 90 %, 

• średnica otworu sita 2 mm. 

Dla przepłukiwania piasku zainstalowano indywidualne płuczki. Do przepłukiwania piasku 

używana jest woda technologiczna, z możliwością wykorzystania wody wodociągowej w razie 

awarii układu wody technologicznej. 

Stacja zlewna ścieków 

W budynku umieszczono stację zlewną ścieków, o przepustowości 44,4 dm3/s (160 m3/h), która 

przyjmuje ścieki dowożone wozami asenizacyjnymi.  

Stacja wyposażona jest w: 

• szybkozłącze, umożliwiające szybkie oraz, co jest szczególnie istotne, szczelne 

spuszczanie ścieków dowożonych,  

• identyfikator dostawców ścieków, co uniemożliwi ich zrzut przez osoby nieuprawnione 

oraz rozliczanie ilości oddanych ścieków przez poszczególnych dostawców, 

• pomiar ilości, przewodności i pH ścieków dowożonych,  

• łapacz kamieni i macerator. 

 

Instalacja do mechanicznego odwadniania osadu nadmiernego . 



3 
 

Osad nadmierny z przepompowni osadu kierowany jest poprzez zbiornik osadu nadmiernego 

do budynku technicznego, gdzie zlokalizowana jest instalacja do odwadniania osadów 

nadmiernych z prasą taśmową, przystosowana do płukania wodą technologiczną.  

Komplet instalacji stanowi:  

• Taśmowa prasa filtracyjna z zagęszczaczem i flokulatorem o wydajności 15-50 m3/h 

(4,16-13,9 dm3/s) osadu nadmiernego; 

• Pompa wyporowa osadu (regulowana za pomocą przetwornika częstotliwości); 

• Kompresor; 

• Pompa do płukania taśm; 

• Automatyczna stacja przygotowania i dozowania polielektrolitu; 

• Układ transportu osadu odwodnionego; 

 

Pompownia odcieków 

Do przetłaczania ścieków służy prefabrykowana pompownia podziemna o średnicy zbiornika 

1200 wyposażona w pompę zatapialną. Pompownia zlokalizowana jest wewnątrz budynku 

technicznego. Obecnie pompownia pracuje, a odcieki, jako nie zawierające fosforu, zostały 

skierowane bezpośrednio przed reaktor biologiczny. Zabudowano pompę SULZER XFP 80C 

VX.1-PE29/4-C50EX 2,95kW.  

d. Reaktor biologiczny - obiekt Nr 3 

Reaktor biologiczny został wykonany jako dwie zblokowane komory żelbetowe otwarte, o 

rzucie prostokątnym, o głębokości czynnej 5,5m i głębokości całkowitej 6,3 m. 

• Pojemność czynna układu 12 916 m3 

• Pojemność całkowita układu 14 795 m3 

 

Każda z komór podzielona jest ścianami działowymi na 4 strefy: predenitryfikacji, beztlenową 

- defosfatacji, niedotlenioną – denitryfikacji i  tlenową – nitryfikacji. 

Doprowadzenie ścieków, w okresie bezdeszczowym odbywa się z koryta bezpośrednio do 

komór beztlenowych. W okresie zwiększonego dopływu wód opadowych ścieki będą również 

kierowane bezpośrednio do komór niedotlenionych. Doprowadzenie osadu czynnego 

recyrkulowanego od czoła do komory predenitryfikacji. Odprowadzenie ścieków i osadu 

czynnego z komór tlenowych przez przelewy regulowane do koryta odpływowego i dalej do 

komory rozdzielczej (ob. 4a) przed osadnikami wtórnymi. 

Wyposażenie komór predenitryfikacji i defosfatacji – beztlenowych. Mieszanie zawartości w 

czterech komorach zrealizowano poprzez mieszadła zanurzalne wolnoobrotowe WIROPROP 

1000-74/80-2,2 do wymuszania przepływu oraz zapobiegania sedymentacji. Zainstalowane są 

cztery mieszadła, po jednym w każdej komorze, wraz z oprzyrządowaniem do montażu 

stacjonarnego. 

Wyposażenie komór niedotlenionych – denitryfikacji. Mieszanie zawartości w komorach 

zrealizowano poprzez mieszadła wolnoobrotowe, do wymuszania przepływu oraz zapobiegania 

sedymentacji. Zainstalowano cztery (po dwa w każdej komorze) mieszadła zanurzalne 

wolnoobrotowe WIROPROP 1000-100/100-4,0 wraz z oprzyrządowaniem do montażu 

stacjonarnego.  



4 
 

Komory dwufunkcyjne: tlenowe – nitryfikacji i beztlenowe – denitryfikacji. Zainstalowano dwa 

(po jednym w każdej komorze) mieszadła zanurzalne wolnoobrotowe WIROPROP 1000-

100/100-4,0 wraz z oprzyrządowaniem do montażu stacjonarnego. 

Komory tlenowe – nitryfikacji. Zainstalowano sześć (po trzy w każdej komorze) mieszadła 

zanurzalne wolnoobrotowe WIROPROP 2000-48/100-4,0 wraz z oprzyrządowaniem do 

montażu stacjonarnego. 

Do napowietrzania ścieków przyjęto system natleniania wgłębny drobnopęcherzykowy. 

Podstawowym elementem systemu są dyfuzory membranowe prod. WOD-EKO Sosnowiec 

zamontowane na rusztach rurowych, do których wtłacza się sprężone powietrze ze stacji 

dmuchaw. Uwzględniając układ sekcyjny i możliwość opróżnienia jednej komory na czas 

przeglądu systemu napowietrzania, zainstalowano system stacjonarny. 

Ruszty rozstawione są w komorach dwufunkcyjnych oraz nitryfikacji równomiernie na całej 

długości komory. 

Do recyrkulacji wewnętrznej pomiędzy strefą tlenową a niedotlenioną zainstalowano 

dwie pompy zanurzeniowe (jedna w każdej komorze) o wydajności 105 dm3/s (378 m3/h) 

każda. 

e. Stacja dmuchaw dla reaktora biologicznego z rozdzielnią n.n. - obiekt Nr 7  

Dmuchawy umieszczono w budynku parterowym, z wydzielonym pomieszczeniem rozdzielni 

n.n., usytuowanym obok reaktora biologicznego. 

Zapotrzebowanie powietrza dla projektowanego systemu napowietrzania w reaktorze wynosi 

średnio 3 220 Nm3/h. W celu umożliwienia regulacji ilości dostarczanego powietrza przyjęto 

trzy dmuchawy (2P+1R) i wyciszono wewnętrzne ściany budynku: 

• typ kompresora: GTB-T10X, 

• sterowanie dmuchawą: dyfuzor łopatkowy, 

• ciśnienie znamionowe: 1,013 bar, 

• znamionowe ciśnienie na wylocie: 1,0663 bar, 

• znamionowa maksymalna temperatura powietrza wlotowego: 40oC przy RH 60%, 

• znamionowy przepływ powietrza: 1669 Nm3/h, 

• silnik: 45kW, zasilanie 400VAC, 500Hz, 

• moc znamionowa: 44,7KW, 

• zakres regulacji: 40%-100%, 

• temperatura różnicowa na wylocie: 62oC, 

• maksymalna prędkość powietrza na wylocie: 13 m/s przy DN 200. 

• maksymalna wydajność jednej dmuchawy: 2001 m3/d przy sprężu 650 mbar (przy 

maksymalnej temperaturze), 

• maksymalna wydajność układu: 4002 m3/d (2 dmuchawy). 

Sprężone powietrze do celów napowietrzania ścieków podawane jest z istniejącej 

(zmodernizowanej w 2018 r.) stacji dmuchaw. Wyposażenie stacji stanowią trzy dmuchawy 

promieniowe GTB-T10X firmy NexTurbo Technologies. Dmuchawy pracują na wspólny 

kolektor tłoczny, a ilość czynnych jednostek jest zależna od aktualnego zapotrzebowania 

układu napowietrzania. Dmuchawy zaopatrzono w zawory odcinające (VAG CEREX 300-W. 

Przepustnica międzykołnierzowa DN 200 PN 10 z napędem ręcznym: dźwignia ręczna z/o. 

Medium: sprężone powietrze, Tmax=102oC, P=0,65bar oraz zawory zwrotne. 



5 
 

Spręż dmuchaw wynosi 650 milibarów, co zapewnia pokonanie oporów nawet przy zużytych 

dyfuzorach. Możliwa jest zarówno jednoczesna praca (na wspólny kolektor) wszystkich 

dmuchaw, jak i każda z nich może stanowić (w danej chwili) rezerwę czynną.  

Układ kolektora tłocznego wyprowadza powietrze jednym przewodem tłocznym i dalej 

umożliwia rozdział na poszczególne przewody. Wszystkie dmuchawy współpracują z układem 

rurociągów magistralnych doprowadzających powietrze do poszczególnych komór. Zakłada 

się, iż w warunkach obniżonego zapotrzebowania na tlen (niska temperatura, niewielka ilość 

osadu, niskie obciążenie oczyszczalni) pracować będzie jedna dmuchawa, z wydajnością 

obniżoną nawet do 45% wydajności nominalnej. Przewody tłoczne doprowadzające powietrze 

do reaktorów są połączone, zapewniając jednakowe ciśnienie w całym systemie przesyłowym 

i równoległą pracę obu przewodów. Układ dystrybucji sprężonego powietrza wyposażony jest 

układ zaworów regulacyjnych i odcinających. 

Sprężone powietrze jest doprowadzane do następujących komór: 

• dwóch komór dwufunkcyjnych (możliwa praca zarówno w funkcji komór 

napowietrzania jak i denitryfikacji), 

• dwóch komór nitryfikacji. 

Układ dystrybucji sprężonego powietrza wyposażono w następujący osprzęt: 

• zawór regulacyjny z napędem elektrycznym, doprowadzenia powietrza do dwóch 

ciągów technologicznych – 2 sztuki (VAG RIKO zawór suwakowy DN 250 PN 10 

z przekładnią i napędem automatycznym regulacyjnym AUMA SAR 07.6, medium: 

sprężone powietrze, Tmax = 102oC, P = 0,65 bar), 

• zawór regulacyjny z napędem ręcznym, doprowadzenia powietrza do komór 

dwufunkcyjnych – 2 sztuki (zabudowane za zaworem regulacyjnym z napędem 

elektrycznym), 

• zawór regulacyjny z napędem ręcznym rozdziału powietrza na sekcje w komorach 

nitryfikacji – 6 sztuk (zabudowane za zaworem regulacyjnym z napędem 

elektrycznym). 

Ze względu na duże obciążenie cieplne pochodzące od dmuchaw w budynku 